[image: ]CÂMARA MUNICIPAL DE REGISTRO
“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”
Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro -  Registro (SP) - CEP: 11.900-000
 TEL / FAX  ( 013 )  3828-1100
www.registro.sp.leg.br

Indicação nº 500/2025

Senhor Presidente,

Apresento a S. Exª., nos termos do art. 225 do Regimento Interno, a presente Indicação, solicitando a S. Exª., o Sr. Prefeito Municipal de Registro, que providencie, por meio da Diretoria Geral de Educação, as adaptações necessárias para melhorar a ventilação na cozinha da Creche Maria Benedita, localizada no bairro Jardim São Paulo.

JUSTIFICATIVA

A cozinha da unidade é de tamanho reduzido e possui ventilação insuficiente, o que tem causado desconforto térmico aos funcionários, especialmente durante períodos de calor intenso. O desconforto térmico em cozinhas comerciais e institucionais pode comprometer a qualidade de vida dos funcionários e a segurança dos alimentos manipulados.

Portanto, é essencial que sejam implementadas melhorias na ventilação da cozinha, garantindo um ambiente de trabalho mais saudável e confortável para os profissionais da educação e assegurando a qualidade do atendimento às crianças atendidas pela Creche Maria Benedita.

Agradeço desde já a atenção dispensada e aguardo um retorno favorável a esta solicitação.

Plenário “Vereador Daniel das Neves”, 05 de março de 2025.

Jefferson Pécori Viana
Vereador
Partido dos Trabalhadores (PT)

image1.png